1

2019 年度 社工会総会 議事録

1. 開催概要

日時：2019 年 3 月 9 日（土） 14:00～14:50

場所：東工大蔵前会館 くらまえホール

出席者：223 名（50 周年記念パーティーのみ参加者含む）

2. 総会議事

(1) 開会

(2) 議長選出

 十代田朗事務局長より推薦された佐藤年緒氏（75B）が議長に選出された。

(3) 報告 2018 年度活動報告

資料２にもとづき、池野朋彦副会長より、以下の 2018 年度の活動報告がなされた。

① 『社会工学科五十周年記念誌』の編集を行い、総会当日までに刊行に至ったことが

報告された。

② 社会工学科ＯＢ＆ＯＧ懇話会について、第３回を 2018 年 4 月 25 日（講師・藤田

浩明氏）、第４回を 2018 年 7 月 25 日（講師・寺本中氏）、第５回を 2018 年 11 月

7 日（講師・上原高志氏・金子大介氏）の３回にわたって開催し、記念誌等に記録

を採録したことが報告された。

③ 2018 年度総会を開催した（2018 年 5 月 26 日、出席者数 43 名）。また、役員会及

び拡大役員会（役員会を支える企画グループ・編集グループのメンバーを含めた会）

を３回開催したことが報告された。

④ 社工会個人情報取扱規程に基づいた名簿情報の整備及び運用を行ったこと、また、

ホームページやメーリングリストを通じた情報発信を行ったことが報告された。

(4) 第一号議案 2018 年度決算・監査報告

 資料３にもとづき、十代田事務局長より 2018 年度の決算及び資産の状況について

の説明がなされた。続いて渡辺美衡監査役による監査報告の説明が行われた。なお、

記念パーティーに合わせて総会を本日（2019 年 3 月 9 日）に開催する関係で、2018

年度は 2018 年 4 月 1 日より 2019 年 2 月 28 日までの 11 カ月であること、また

2019 年度は 2019 年 3 月 1 日より 2020 年 3 月 31 日までの 13 カ月であることが

補足説明された。以上、承認された。

(5) 第二号議案 社工会会則の改定について

 十代田事務局長より、会務のスリム化・活動の効率化を図ること、また実態に即し

た内容とすることを目的として、資料 4-1、4-2、4-3 の通り昨年度総会で提案され

た内容で会則を改定することが説明され、承認された。

(6) 第三号議案 新役員の選任について

 十代田事務局長より、現役員の任期満了に伴う新役員の選任について説明があり、

資料５にもとづき候補者が提案された。各候補者による自己紹介の後に議決を行い、

賛成多数で承認された。これを受けて、新会長による就任挨拶が行われた。

 決定した新役員は次の通り。任期は、2019 年度～2020 年度。

2

役職   氏名   卒修年    研究室       備考

会長   西村真  84B/86M   渡辺貴介研

副会長  吉藤茂  85B/87M/01D 華山/原科/肥田野研

副会長  松本香澄 88B      肥田野研

事務局長 十代田朗 85B/87M/93D 渡辺貴介研    （留任）

監査役  渡辺美衡 82B      熊田研      （留任）

(7) 第四号議案 2019 年度事業計画案

 資料６にもとづき、十代田事務局長より 2019 年度事業についての説明がなされた。

同資料は最低限の事業のみが記載してあり、新役員の選任に伴い、新たな内容が追

加されることがあり得ることが説明された。以上、了承された。

(8) 第五号議案 2019 年度予算案

 資料７にもとづき、十代田事務局長より 2019 年度予算案についての説明がなされ、

承認された。なお会場より、50 周年記念誌の増刷と各方面への配布を検討してほし

いという意見が出された。

(9) その他

 役員・拡大役員会メンバーに対して、佐藤会長から感謝の言葉が述べられ、会場よ

り拍手が送られた。

 佐藤年緒会長より退任あいさつがあり、社工会の今後に対する期待が述べられた。

※なお総会後に、社会工学科 50 周年記念パーティーが行われた。（15:00～17:00）

3. 当日配布資料一覧

〔資料 1〕2018 年度社工会総会議事録

〔資料 2〕2018 年度活動報告

〔資料 3〕2018 年度決算・監査報告書【第一号議案】

〔資料 4-1〕社工会会則の改定について【第二号議案】

〔資料 4-2〕社工会会則 2019 年改定案

〔資料 4-3〕社会会会則 2019 年度改定内容（案）新旧対照表

〔資料 5〕新役員の選任について【第三号議案】

〔資料 6〕2019 年度事業計画（案）【第四号議案】

〔資料 7〕2019 年度予算（案）【第五号議案】

（参考資料）佐藤年緒会長退任あいさつ資料「社工会の現状を知り、「これから」をどう歩む

か」

以 上